
FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
018/2021 PROCESSO Nº 022/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Parelhas RN, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO, a necessidade de Contratação da prestação de
serviços postais e correlatos para a logística da Câmara Municipal
de Parelhas/RN, no período de Janeiro/2021 a Dezembro/2021;
CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 24 da Lei nº 8.666/93:
“Art. 24. É Dispensável de Licitação:
VIII  -  para  a  aquisição,  por  pessoa  jurídica  de  direito  público
interno, de bens produzidos ou serviços prestados por órgão ou
entidade que integre a Administração Pública e que tenha sido
criado para esse fim específico em data anterior à vigência desta
Lei, desde que o preço contratado seja compatível com o praticado
no mercado; (Redação dada pela Lei nº 8.883, de 1994).”
 R E S O L V E: 
Art. 1º - Ratificar a Dispensa de Licitação para CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS  POSTAIS  E  DE  LOGÍSTICA  DESTINADOS  AS
ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PARELHAS/RN,  NO  PERÍODO  DE  JANEIRO/2021  A
DEZEMBRO/2021, no valor estimado de R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais);
Art.  2º  -  Autorizar,  após  os  trâmites  legais,  a  contratação  dos
serviços junto a empresa EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS - ECT, CNPJ nº 34.028.316/0001-03, com endereço
na Sede Correios ST SBN quadra, 01 – Bloco, Brasília/DF, CEP:
70002-900;
Art. 3º - Determinar ao Setor de Contabilidade, que as despesas
decorrentes  deste  ato,  sejam  empenhadas  nas  rubricas
orçamentárias  pertinentes  bem  como  sejam  preenchidas  as
informações no Anexo do SIAI através do formulário próprio.
Publique-se. Cumpra-se.
Parelhas RN, 08 de abril de 2021.
  ALYSON WAGNER DE OLIVEIRA
 Presidente

Publicado por: Lilian da Costa Trindade
Código Identificador: 74614372

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 09/04/2021.
EDIÇÃO 1116. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br


